monasterios. No obstante, una serie de datos nos hace pensar que estamos ante una rehecho: el 

dato de Menéndez Pidal sobre el tipo de escritura (visigótica); los nombres propios de los donantes 

y confirmantes, que denotan un origen mozárabe y cuyo protagonismo en la repoblación de la 

zona en el siglo X está demostrada; el hecho de que, efectivamente, el 30 de mayo de 938 reinara 
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en el reino de León Ramiro II, dato que un escriba del siglo XII tendría ya problemas para 

consignar. 

Así pues, el presente documento es un traslado notarial de mediados del siglo XVI de un rehecho 

de principios del siglo XII de un documento de 30 de mayo de 938. Quizá en el traslado al Libro 

de los Privilegios se le añadirían algunas interpolaciones. 

A pesar de presentar una datación y una estructura diplomática similar, el presente documento se 

diferencia de los apócrifos de los condes de Monzón fundamentalmente en cuanto a su génesis.  

In nomine Domini [nostri Ihesu Christi, Patris et Filii et Spiritus Sancti]. 

Hec est memoria qui facimus ego, Abo Hamor, una pariter cum uxor mea, nomine 

Speciosa, et iermano / meo Zalama, presbiter. Facimus karta sibe testacione 

spontanea nostra volumtas, pro remedio anime nostre sibe parentorum nostrorum 

que migrati sunt de hoc seculo a Sancta Maria de Fuselensis /3 et quorum reliquie 

que ibi recondite sunt et a uobis domnus Fredenandus abba [siue a vobis quomodo 

post obitum tuum quas ibidem dignus fuerit possideat], nostra ecclesia uocabulo 

Sancta Maria, que est sita in nostro / termino uel censui nostro, inter Castrello et 

Fonte Pudeda [cum omnis suis dextris. Damus ea ad possidendum et ad 

populandum et ad per hauendum] cum sernas pernominatas: una serna que est sub 

/ kareira que uadi de Kastrelo a Fonte Pudeda cum suo pozo et suo prado et fiet se 

in illa lacona et in illo aroio que discurit de Fonte de Castrello. Et alia terra que est 

intrata de illo prado, et ipsa /6 serna fiet se in kareira que ueni de illas eiras que 

discurrit ad illo prado. Alia serna que est super illa karreira et ualles et illas costas, 

que est nominata Boca. Alia terra que est inter illa kareira / que discurrit ad illo 

poz, et fiet se in kareira que uadi a Petraza [et Auacin. Alia terra sub Petraza quem 

vadit Fonte Pudeda] et alia super ipsa via, fiet se in illa Boca, [siue alias pro vbi 

eas poteritis inuenire de nostra parte siue illas que vos poteritis ganare et 

amplicare terras cultas uel incultas, vineas, pastis, pradis, petras mobiles uel 

immobiles, aquas aquarorum cum eductibus earum; vna fonte in castello] /9 et una 

uinea, IIas ferregines una de una parte et alia de altera, uno orto cum duos pozos, 

et abet ic una kasa / IIas ferregines ab ea iazencia tras illo orto, exito per Kastrello, 

exito per akampo, exito kareira que uadit per illo vale et fiet se in ipsa kareira que 

uenit de Fonte Pudeda, alio exito que uadi / kareira que discurrit a monte de (…). 

[Damus et concedimus ea per tale foro quomodo habuerunt nostri abii et bisauii 

siue parentes nostros, sine rauso, sine homicidio, sine fosaterra, sine parricidio, 
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cum exitus, cum monte, cum tantum quantum prestatum est a dominis, habeatis 

illa ecclesia in temporibus seculorum, ita vt de hodie die et tempore sit de iure 

nostro abrasa et in iure de Sancta Maria de Fusellensis tradita ad confirmada 

temporibus seculorum]. Si quis tamen, [que fieri non credo, aliquis homo] contra 

hunc factum nostrum ad inrumpendum uenerit, [inprimis sedeat excomunicatus et 

a fide Christi separatus et] /15 cum Iuda traditore abea pena in eterna damnatione 

et insuper redat in kauto aparte de Sancta Maria de Fusellos, IIas libras / aureas 

[ditrinas? et illa ecclesia dublata in simile tale loco et domnus de case Sancta 

Maria de Fusellos perpetum habitura per infinita <secula> seculorum, amen]. 

Facta karta [testamenti ecclesie noto die infra IIIº kalendas iunii, in era DCCCC 

LXX UI, regnante rex Ranemiro in Legione et in Obedo. Saracino iudice et 

confirma (signum?). Ego, Abo Hamor, et dulcisima mea Speciosa et iermano meo 

Zalama, presbiter, in hanc cartam [et tertiam coram? legere audiuimus et de 

manus / (f.7r) nostras roborauimus].  

Abo Abdella conf. Habibi conf. Habhanez conf. Abdeket? conf. Lubla conf. 

Obeco abba (signum). Adeltarius conf. Luba conf. Scipio conf. Sape Pelaio testis. 

Ueldi testis. Tuldusi presbiter.  

3 

947, abril, 26. Falso.   

Gonzalo Ansúrez, conde de Monzón, dona a Santa María de Husillos y a 

su abad Raimundo, en remedio de su alma y de las de sus padres, la villa de 

Sahagún el Viejo, cerca de Paredes de Nava, haciendo una detallada 

delimitación del término. 

B. APA, LPH, ff. 4v-5r.  

C. AGS, Patronato eclesiástico, Inconexos, leg.159, ff. 11v-12v. Papel; escr. procesal; buena 

conservación. 

D. BN, ms. 705, ff. 7v-8r. 
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ED. SAN MARTÍN PAYO, Las primeras donaciones de los condes de Monzón, 319-320. 

REG. PÉREZ DE ÚRBEL, Historia del condado de Castilla, III, 1143-1144, núm. 216.- TERESA 

LEÓN, Paredes de Nava, 30. En una primera cita le data en 985. A continuación le data el 6 de 

mayo de 947. 

CIT. BARÓN FARALDO, Grupos y dominios aristocráticos, 39. 

Fecho y sacado fue este dicho traslado de la dicha escritura de donaçion original que de suso va encorporada 

en la villa de Husillos, a diez y ocho días del mes de nouiembre, año del nasçimiento de nuestro Saluador 

Ihesu Christo de mil y quinientos y çinquenta y quatro años. Y fueron presentes por testigos a lo ver leer, 

corregir y conçertar con el original Antonio Mogollón y Pero Manuel, estantes en la dicha villa.  

E yo, Santiago Gómez, escriuano público en la dicha villa de Husillos, presente fui con los dichos testigos al 

corregir y conçertar este dicho traslado con la escritura original donde se sacó. Y del dicho pedimiento y 

mandamiento del dicho señor alcalde mayor, que aquí firmó su nonbre, lo fize escrevir y escreví y fize aquí 

mi signo (signo) en testimonio de verdad. 

Pero Ruiz de Billoldo (rúbrica). Santiago Gómez (rúbrica). 

Christus. In nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego, Gundisaluus 

Ansurez, comite in Montesson, pro redemptione animę meę et parentum meorum, 

facio cartulam siue testamentum <donationis> ecclesię Sanctę Marię de Fusellis, 

quam gubernat et regit domnus Raimundus, abbas, de villa Sancti Facundi, circa 

Parietes de Naua, cum suos terminos et cum domibus, soliis, vineis, terris, pratis, 

pastis. Istam ante dictam villam cum omnibus supra nominatis dono dictę ecclesie 

Sancte Marię et vobis Raimundo abbati et sucessoribus vestris, ut habeatis 

perpetuo cum introitus et exitus et cum omnibus terminis suis, tam populato, 

quam et heremo, et cum omnibus pertinentiis et directuris, cuius terminus vadit de 

illo camino qui vadit de Sanct Fayum ad Parietes, incipit in vinea que vocatur de 

Sancta Maria et per ipsa vineam usque ad agus? de Duio linde la serna sombria de 

Paredes, et per ipsum valladarum usque ad caminum de Carre Uitrera et per ipsum 

caminum contra Sanctum Facundum usque ad areas Sancti Facundi, et per inde ad 

manum dexteram usque ad caminum de la Cruz, et per ipsum caminum ayuso 

contra Hauum et reberte per unum sendero contra viam que venit de Mazariegos 

ad Sanctum Facundum, et antea quam accedatur ad dictam carreram que descendit 

iste sendero contra Nauam et postea reuertitur ad dictam carreram que venit de 

Mazariegos ad Sanctum Facundum, et per ipsum caminum ayuso contra 

Mazariegos usque accedatur ad sernam nominatam et per inde sursum in linde la 
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antea dicta serna in circuitu eius usque accedere ad sendero del Arlar, et de ipso 

sendero per arroyum de Pospinom, sursum usque circa fontem de Pospinom et 

deinde ad manum dexteram per unum sendero per iunctum cum termino del Arlar 

et per ipsum lindero usque accedere ad caminum de Carre Uitrera et per ipsum 

caminum contra Sanctum Facundum usque ad sendero de Pospinom et deinde 

reuertitur per vnum lindero inter Quintanas et terminum de Sancto Facundo usque 

ad arroyum de las Quintanas et per ipsum arroyum usque ad finem arroyo et 

deinde ad manum dexteram linde las Quintanas in circuitu usque ad sendero qui 

venit de Annillo ad Sanctum Facundum et per ipsum lindero usque ad senderuelo 

quod segregatur a camino qui venit de Paredes ad Sanctum Facundum et per 

ipsum senderuelo usque ad ante dictum caminum.  

Istam antea dictam villam cum omni iurisdictione et mixto et mero imperio, dono 

dicte ecclesie et vobis Raimundo abbati et successoribus vestris, ut seruiatis 

domno nostro Ihesu Christo redemptori nostro et beatę Marię matri eius.  

Quod si aliquis aduersus hanc cartam ad infringendum temptauerit, indignationem 

et iram Dei habeat et cum Iuda traditore domini pares penas in eterna damnatione 

lugeat atque cum Datan et Abiron, quos terra obsoruuit, sit dimersus in 

profundum inferni et pro ausu temeritatis quantum infringere uoluerit restauret 

ecclesię uestre et uobis antea dicto Raimundo et successoribus uestris et insuper 

pecet centum libras purissimi auri, et (f.4v) semper hec scriptura plenum firmitatis 

roborem in secula seculorum. 

Facta carta donationis noto die sexto kalendas maii, in era DCCCC LXXXºV.  

Ego, Gunsaluus Ansurez, qui hanc cartam fieri iussi, confirmo. Bellii Nunnez 

confirmat. Anxur Nunnez confirmat. Nunno Guz confirmat. Pelagius de Lara 

confirmat. Gloriosissima regina confirmat. Gunsaluus Sanchez comes confirmat. 

Gunsaluus Diaz confirmat. Petrus Garsias de Fita testis. Comitisa donna Vrraca 

confirmat. Donna Ximena confirmat. Sancia Bermudez confirmat. Frola Diez de 

Avila testis. Iohannes de Avila, notarius regis, quod scripsit, signauit. 
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950, abril, 26. Falso.      

Fernando Ansúrez, conde de Monzón, dona a Santa María de Husillos y a 

su abad Raimundo, en remedio de su alma y de las de sus padres, la villa de 

Gutiérrez Álvarez, sita entre Villajimena y el Monte del Rey. 

B. APA, LPH, f. 5r-v.  

C. AGS, Patronato eclesiástico, Inconexos, leg.159, ff. 12v-13v. Papel; escr. procesal; buena 

conservación. 

D. BN, ms. 705, f. 8r-v. 

E. APA, Caja 152, carp. 1. Papel;2 hojas. (Copia del Libro de los Privilegios de Husillos. 1ª mitad 

siglo XVIII) 

ED. SAN MARTÍN PAYO, Las primeras donaciones de los condes de Monzón, 323-324. 

REG. PÉREZ DE ÚRBEL, Historia del condado de Castilla, III, 1156-1157, núm. 252. 

CIT. BARÓN FARALDO, Grupos y dominios aristocráticos en la Tierra de Campos oriental, 37. 

Fecho y sacado fue este dicho traslado de la dicha escritura original de suso encorporada en la villa de 

Husillos, a diez y nuebe días del mes de nouiembre de mil y quinientos y çinquenta y quatro años. Y fueron 

presentes por testigos a lo ver, leer, corregir y conçertar con el original, Joán Ruiz Cabeça de Vaca y Gaspar 

de Vedoya, clérigos, y Pero Manuel, estantes en la dicha villa.  

E yo, Santiago Gómez, escriuano público en la dicha villa de Husillos, presente fui a corregir y conçertar el 

dicho traslado con el original en vno con los dichos testigos. Y del dicho pedimento y mandamiento del dicho 

señor alcalde mayor, que aquí firmó su nombre, lo fize escreuir y fize aquí mi signo (signo) en testimonio de 

verdad.  

Pero Ruiz de Billoldo (rúbrica). Santiago Gómez (rúbrica). 

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego, Fernandus Ansurez, comite in 

Monteson, pro redemptione anime meę et parentum meorum, facio cartulam siue 

testamentum donationis ecclesię Sancte Marie de Fusellis, quam gubernat et regit 

dominus Raimundus, abbas, de villa Gutierrez Aluarez, que est sita inter montem 

del Rey et Villa Ximenam, cum suos terminos et cum domos, solios, vineas, 

terras, pratos, pastos, et cum sua defesa.  

Istam antea dictam villam cum omnia supra nominata, dono dictę ecclesię Sancte 

Marię et vobis Raymundo abbati et successoribus vestris, ut habeat perpetuo cum 
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introitus et exitus et cum omnes terminos suos, tam populato quam heremo, et 

cum omnibus pertinentiis et directuris suis, cuius terminos vadit de Valdeperal 

supra colem sicud vertuntur aquae usque ad corbam et de recorba supra colem 

sicud vertuntur aquae usque ad caminum quod vadit de Valdeolmillos a 

Çarçadillo, et per ipsum caminum inter montem del Rey et montem de villa ante 

dictam de Guterre Aluarez vsque ad caminum de los Pannos, quod vadit de 

Astudillo ad ante dictam villam, et transato isto camino de los Pannos, per ipsum 

ante dictum caminum de Çarçadillo vsque ad caminum quod vadit (f.5r) de 

Palentia ad Palacios et Astudillo infra Coronam del abbad et ascendit ad colem, et 

per ipsum colem sicud vertuntur aquae vsque supra fontem Leh et deinde per 

ipsum Valde vsque ad caminum quod venit de Villaximena a Hermosilla, deinde 

per planum ad colem solanum directo de Prado Moral, et de cole solana descendit 

a prado moral et deinde ascendit directo per colem sombrium usque ad planum et 

per ipsum planum directo usque ad bocam de supra de Valdeperal.  

Istam antea dictam villam cum omni iurisditione et mixtu et mero imperio, dono 

dicte ecclesie et vobis Raymundo abbati et succesoribus vestris, ut seruiatis 

domno nostro Iesu Christo redemtori nostro et beate Marię matri eius.  

Quod si aliquis aduersus hanc cartam ad infringendum temptauerit, indignationem 

et iram Dei habeat et cum Iuda traditore Domini pares penas in eterna damnatione 

lugeat, atque cum Datam et Abiron, quos terra obsoruuit, sit dimersus in 

profundum inferni, et pro ausu temeritatis quantum infringere voluerit duplicatum 

restauret ecclesie vestre et vobis ante dicto Raymundo et successoribus vestris et 

insuper pecet centum libras purissimi auri, et semper haec scriptura plenum 

obtineat firmitatis roborem ęuo perenni in secula seculorum.  

Facta carta donationis noto die VI calendas mai in era DCCCC LXXXº VIIIª. 

Ego, Fernandus Ansurez, qui hanc cartam fieri iussi, confirmo. Gloriosissima 

rregina confirmat. Comes Gunsaluus Sanchez confirmat. Gunsaluus Diaz 

confirmat. Petrus Garsias de Fita testis. Comitissa domna Vrraca confirmat. 

Domna Ximena confirmat. Sancia Bermudez confirmat. Frola Diez de Auila 

confirmat. Pelagius Garsias de Lara testis.  

Ego, Lopez de Manquillos, notarius regis quod scripsit signauit. 
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950, septiembre, 17. Falso.       

[Sancho III el Mayor de Navarra], junto con la condesa Urraca de 

Castilla, su madre, la reina Jimena de Navarra, y su cuñado, el conde García 

Sánchez de Castilla, confirma el coto de Santa María de Husillos, otorgado por 

Fernando y Gonzalo Ansúrez, condes de Monzón. 

B. APA, LPH, ff. 5v-6r. En el f. 6r, en el margen der.: <en el original se pone la data en la era 

DCCCCXXXVIII en cuyo tiempo reynaba Don Alfonso el Magno, cuya muger era Doña Ximena 

y en cuyo tiempo vivía Fernán Ansúrez y no en esta era, pues fue degollado antes por Ordoño 2, 

vease el f. 425 de la executoria de 1777 en la nota>.  

C. AGS, Patronato eclesiástico, Inconexos, leg.159, ff. 13v-14r. Papel; escr. procesal; buena 

conservación. 

D. BN, ms. 705, ff. 8v-9v.  

E. ARCHV, Salas de lo Civil. Masas (F), Caja 2787-1, ff. 40r-41v. Traslado desde B, aportado 

como prueba en un pleito fenecido (1774) de la colegiata de Ampudia con el concejo de Husillos 

por la posesión de ciertas heredades. 

ED. SAN MARTÍN PAYO, Las primeras donaciones de los condes de Monzón, 328-329. 

REG. PÉREZ DE ÚRBEL, Historia del condado de Castilla, III, 1160-1161, núm. 261. 

Fecho y sacado fue este traslado de la dicha escritura original en la villa de Husillos, a diez y nueue días del 

mes de nouiembre de mil y quinientos y çinquenta y quatro años. Testigos que la vieron corregir, Joán Ruiz 

Cabeça de Vaca, clérigo, y Gaspar de Vedoya, clérigo notario, y Pero Manuel, estantes en la dicha villa.  

E yo, Santiago Gómez, escriuano público en la dicha villa de Husillos, fui presente con los dichos testigos al 

corregir y conçertar este traslado con el original. Y del dicho pedimento y mandamiento del dicho señor 

alcalde mayor, que aquí firmó su nombre, lo fize escreuir y fize aquí mi signo (signo) en testimonio de 

verdad.  

Pero Ruiz de Billoldo (rúbrica). Santiago Gómez (rúbrica). 

In nomine omnium opificis rerum, creantis et regentis, transcendentis et 

circumplectentis et circumscripti atque inuisibilis Dei, Patris et Filii et Spiritus 

Sancti in eternum et vltra cuius regnum in sempiternum corrumpetur neque 
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auferetus, cuius nutu principes regnant et tempora mutantur temporibus, per quem 

cuncta subsis(f.5v)tunt elementa, cui famulantur vniuersa celestia pariter et 

terrestria atque mare continentia illius iubante clementia. Igitur in nomine Domini 

nostri Iesu Christi. Hec est cartula testamenti atque memoria de illos comites qui 

edificarunt monasterium in Dehesa Braua pro suas animas in honore Sancte Marię 

virginis et matris Domini nostri Iesu Christi et Sancti Micaelis arcangeli et 

sanctorum apostolorum Petri et Pauli et sancti Ioannis apostoli et euangelistę et 

sancti Ioannis Batistę et sancti Martini episcopi et confessoris Christi et  

sanctorum Fructuosi episcopi et Aguri diaconorum et martirum et sancti Pelagii. 

Hoc est Fernandus et Gundisaluus Anxurez comites, et vadit terminus eius ex vna 

parte de illa carrera que venit de Monçon ad Donnas contra Fontes, et per illum